aluno para 2009 em R$ 1.221,34 e a diferenciação do custo anual por aluno estimado, por etapas, modalidades e tipos
de estabelecimentos de ensino da educação básica, bem como o cronograma mensal de repasse da complementação da
União no montante de R$ 5.070.150.000,00 (cinco bilhões, setenta milhões e cento e cinqüenta mil reais), conforme
tabela abaixo.

R$ milhões

RECEITAS VALOR

1. FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS-FPE (20,0%) 9.052

2. FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS-FPM (20,0%) 9.473

3. IPI-EXPORTAÇÃO (20,0%) 566

4. RECURSOS - LEI KANDIR (20,0%) 390

5. ITR (20,0%) 58